
PREZENTAČNÍ DOVEDNOSTI
KROK 10
D o k á ž u  m ě n i t  j a z y k ,  t ó n  a  v ý r a z  p o d l e  a u t o m a t i c k ý c h  

i  v ě d o m ý c h  r e a k c í  s v ý c h  p o s l u c h a č ů .

POSILOVÁNÍ KROKU 10

Při zvládnutém kroku 10 žáci dokážou měnit jazyk, tón a výraz podle automatických i 

vědomých reakcí posluchačů a lépe si tak udržet jejich pozornost. V předchozím kroku se 

naučili zaujmout konkrétní publikum přizpůsobením jazykových prostředků, struktury 

projevu a gestikulace. V tomto kroku si mají především osvojit schopnost přizpůsobovat 

projev reakcím publika. 

Žák musí zvládnout

• Rozpoznat, jakými způsoby publikum na jejich projev reaguje.

• Během projevu přizpůsobovat jazyk, tón a výraz tak, aby si udrželi pozornost publika.

Hodnocení

Následujícími způsoby zjistěte, jestli žáci kroku porozuměli a jsou si v něm dostatečně jistí.

• Žáci mohou sami svůj výkon ohodnotit podle toho, jak na ně posluchači reagují: „Reagoval 

další mluvčí v diskuzi přímo na tvůj argument? Změnil někdo v reakci na to, co jsi řekl, názor, 

nebo něco udělal jinak?“

• Při skupinové diskuzi zadejte jednomu žákovi úkol ostatní pozorovat a následně zhodnotit, 

jak se mluvčím dařilo upravovat jazykové prostředky, tón a výraz na základě reakcí 

posluchačů.

• Když mají žáci za úkol o něčem mluvit, nejdřív je vyzvěte, aby se zamysleli, jakých 

automatických a vědomých reakcí posluchačů chtějí dosáhnout. Zeptejte se jich: „Jak 

tuto reakci u posluchačů poznáte? Co můžete při svém projevu upravit, abyste ji u nich 

vyvolali?“ 

• Umožněte žákům mluvit před různými typy publika, aby si mohli vyzkoušet, jaký vliv má 

na automatické a vědomé reakce množství posluchačů, jejich vztah k mluvčímu a doba 

a místo, kde se projev odehrává. 



INSPEKCE

Pomůcky: volné papíry

Cíl aktivity: Přednášející žák reaguje na podněty přicházející z publika – přizpůsobuje jazyk, 

tón a výraz tak, aby si udržel či získal zpět pozornost jednotlivců v publiku.

Průběh: Při jakékoli příležitosti prezentování – prezentace na dané téma, čtenářského

deníku, zajímavosti či zážitku např. z víkendu nebo prázdnin rozdělí vyučující zbývající žáky

(vyjma prezentujícího) na dvě skupiny – publikum a inspekci. Ve skupině inspekce si každá/ý 

inspektor/ka zvolí jednoho žáka z publika, kterého bude během prezentace sledovat. 

Prezentující žák při vlastní prezentaci sleduje publikum a snaží se přizpůsobovat jazyk, tón

nebo výraz tak, aby zaujal ty, kteří nejsou dostatečně pozorní. Inspektoři si dělají poznámky, 

kdy a čím prezentující získal/ztratil pozornost konkrétního žáka.

Reflexe: Po prezentaci a obvyklém hodnocení prezentujícího (např. aktivita Hodnocení

prezentací, Krok 4) dá vyučující prostor žákům „inspektorům“, kteří sdílí své záznamy, jak se 

dařilo prezentujícímu udržet pozornost jednotlivců v publiku, nebo v jakém okamžiku a čím

jejich pozornost získal/ztratil. Může následovat diskuze, kdy posluchači sdělí prezentujícímu, 

čím je projev zaujal a kdy pro ně bylo náročné projev sledovat. Vyučující nakonec shrne ve 2–3 

bodech, co prezentující dělá správně a na čem lze dále pracovat.


